
“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

             174 

1 
 

 
                           Río Cuarto, 12 de abril de 2023 

 
VISTO, las solicitudes presentadas por los distintos Departamentos de la 

Facultad de Ciencias Humanas, respecto al llamado a Concurso para cubrir cargos de 
Adscriptos; y 

 
CONSIDERANDO 
 
Que las mencionadas solicitudes han sido presentadas en el tiempo y 

forma estipulados. 
 
Que los distintos Departamentos han presentado las asignaturas para las 

que se solicitan Ayudantes alumnos, como así también las Comisiones Evaluadoras 
correspondientes. 

 
Que resulta necesario, para una mejor organización, establecer un 

cronograma con los períodos tanto de inscripción, como de evaluación y elevación de 
dictámenes, para el mencionado llamado a concurso.  

 
Que el llamado a cubrir cargos de Adscriptos deberá realizarse de acuerdo 

a la normativa vigente: Resolución Nº 200/2016 del Consejo Directivo “Régimen de 
Adscripción para la Facultad de Ciencias Humanas”. 
 
 Por ello y en uso de las atribuciones conferidas por Resolución N° 006/2021 de Junta 
Electoral y Artículo 37 del Estatuto de la Universidad Nacional de Río Cuarto.  
 

EL DECANO 
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 

RESUELVE: 
 
ARTICULO 1º: Fijar como cronograma para el llamado a Concurso para cubrir cargos 
de Adscriptos de la Facultad de Ciencias Humanas, el que se detalla en ANEXO I de la 
presente Resolución. 
 
ARTICULO 2º: Establecer para el llamado a Concurso de Adscriptos de la Facultad, los 
cargos, asignaturas y Comisiones Evaluadoras que se detallan en ANEXO II de la 
presente Resolución. 
 
ARTICULO 3º: Determinar que las designaciones de Adscriptos que surjan del presente 
llamado, serán para asignaturas del Segundo Cuatrimestre del año 2023.  
 
ARTICULO 4º: Regístrese, comuníquese, publíquese. Tomen conocimiento las áreas de 
competencia. Cumplido, archívese. 
 
RESOLUCION N° 174/2023 
B.Q.  



“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

             174 

2 
 

 
 

ANEXO I RESOL. DEC. 174/2023 
CRONOGRAMA PARA EL LLAMADO A CONCURSO  

ADSCRIPTOS 
ASIGNATURAS DEL 2do. CUATRIMESTRE 2023 

 
 

PERIODO DE INSCRIPCION PERIODO DE EVALUACION ELEVACION DE DICTAMEN 

 
Del 20/04 al 18/05/2023 

 

 
Del 22/05 al 22/06/2023 

 

 
Del 22/06 al 29/06/2023 

 
 

------------------------ 
  



“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

             174 

3 
 

 
ANEXO II RESOL. 174/2023 DEC.  

LLAMADO A CONCURSO DE ADSCRIPTOS 
CARGOS, ASIGNATURAS Y COMISIONES EVALUADORAS 

ASIGNATURAS DEL 2do. CUATRIMESTRE 2023 
 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN (5-50) 
Asignatura: 

- Lenguajes y Discursividad Social (205)- 1 cargo 
 
Comisión Evaluadora: 

Titulares Suplentes 
-Prof. Marcela BOSCO 
(DNI: 24.443.164) 
-Prof. Carlos RUSCONI 
(DNI: 20.589.215) 
-Prof. Ariadna CANTU 
(DNI: 21.738.455) 
-Alumno: Bruno SUAREZ 
(DNI: 33.371.444) 

-Prof. Lucas HIRCH 
(DNI: 30.771.265) 
-Prof. Alejandro FARA 
(DNI: 21.406.993) 
-Prof. Osvaldo DA COSTA 
(DNI: 13.955.280) 
-Alumno: Rocío SAENZ 
(DNI: 41.695.582) 

 
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN- (5-51) 

Asignatura: 
 
- Neuropsicología (6563)- 1 cargo 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. María Laura de la BARRERA  
(DNI: 21.999.571) 
-Prof. Pamela TRAVAGLIA  
(DNI: 31.383.581) 
-Prof. Carolina GARELLO 
 (DNI: 31.104.092) 
-Alumno: Carla VALLE                                     
(DNI: 39.543.170) 

-Prof. Sandra FENOGLIO                                    
(DNI: 16.831.163) 
-Prof. Gisela DEDOMINICI                                       
(DNI: 33.366.640) 
-Prof. Candelaria LESTELLE                                       
(DNI: 28.173.561) 
-Alumno: Luciana HALLER                                        
(DNI: 35.472.874) 

 

Asignatura: 

- Orientación Vocacional II (6577)- 1 cargo 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. Silvia LUJÁN                                
(DNI: 17.105.767) 
-Prof. Carolina ALBELO                         
(DNI: 26.462.074) 
-Prof. Claudia Ivana DÍAZ  
(DNI: 32.071.300) 
-Alumno: Ludmila Jazmín ARAMBERRY 
(DNI: 44.386.149) 

-Prof. Daniela RAINERO                                     
(DNI: 17.921.162) 
-Prof. María de los Ángeles FILIPPI   
(DNI: 25.882.312) 
-Prof. Ivone JAKOB                        
(DNI: 17.293.364) 
-Alumno: Valentina BORGOGNO 
(DNI: 43.135.963) 



“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

             174 

4 
 

 
 
Asignatura: 
 
- Intervención psicopedagógica en Instituciones Educativas (6579)- 1 cargo 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. Daniela RAINERO    
(DNI: 17.921.162) 
-Prof. Pablo ROSALES  
(DNI: 21.013.422) 
-Prof. Carolina ALBELO  
(DNI: 26.462.074) 
-Alumno: María Pía FERNANDEZ 
(DNI: 42.695.165) 

-Prof. Ivone JAKOB  
(DNI: 17.293.364) 
-Prof. Silvia LUJÁN  
(DNI: 17.105.767) 
-Prof. María de los Ángeles FILIPPI   
(DNI: 25.882.312) 
-Alumno: Agustina OROS GONZALEZ 
(DNI: 42.638.169) 
 

                                                      
 
Asignatura: 
- Epistemología de las Ciencias Sociales (6870)- 1 cargo 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. Marcela FERRARI                       
(DNI: 17.921.788) 
-Prof. Luis Patricio DOMÍNGUEZ 
 (DNI: 34.855.840) 
-Prof. María Laura CARDOZO              
(DNI: 18.893.258) 
-Alumno: Sol TOLOSA  
(DNI: 38.659.854) 

-Prof. María Antonia VÁZQUEZ                        
(DNI: 21.406.270) 
-Prof. Carolina FUMARCO                                 
(DNI: 27.933.731) 
-Prof. Sandra AMOR 
 (DNI: 21.694.562) 
-Alumno: Camila GONZÁLEZ  
(DNI: 39.543.481) 
 

 
 
Asignatura: 
 
- Sociología de la Educación II (6569)- 1 cargo 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. Sandra ORTIZ 
 (DNI: 20.283.890) 
-Prof. Silvina BAIGORRIA                    
(DNI: 21.693.945) 
-Prof. Claudio César ACOSTA              
(DNI: 21.013.878) 
Alumno: Juan REZZA 
 (DNI: 40.416.463) 

-Prof. Ma. Cecilia MAURUTTO                       
(DNI: 25.136.693) 
-Prof. Ana Eugenia MONTEBELLI                  
(DNI: 20.197.066) 
-Prof. Sonia BERÓN  
(DNI: 20.395.146) 
Alumno: Gianina Ailin SOMMARO                  
(DNI :38.751.862) 

 



“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

             174 

5 
 

 
Asignatura: 
 
- Psicomotricidad (3921)- 1 cargo 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. Sonia BERÓN                                  
(DNI: 20.395.146)  
-Prof. Verónica ANGELINO                      
(DNI: 32.680.877)  
-Prof. María Celina CIRAVEGNA             
(DNI: 22.384.448)  
-Alumno:  Lucía Anahí GARCÍA GERBAUDO   
(DNI: 39.475.277) 

-Prof. Mariana FENOGLIO                                
(DNI: 25.796.962) 
-Prof. Cintia MUSSO                                       
(DNI: 28.173.409) 
-Prof. Analía Nelsi ARGAÑARÁZ                
(DNI: 33.887.128) 
-Alumno: Valentina BORGOGNO                        
(DNI: 43.135.963) 

 
 

 
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS JURÍDICAS, POLÍTICAS Y SOCIALES (5-52) 

 
Asignatura:  

Derecho Privado V (Cód. 5114)- 2 Cargos 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. RAFFO, Carlos Alberto  
(DNI 23.428.883)  
-Prof. POGGI, María Valentina  
(DNI 32.933.482)  
-Prof. RABANAL, Verónica Belén  
(DNI 33.359.213)  
-Al. FRASCHETTI, Lucía  
(DNI 43.808.357)  

-Prof. ABASOLO, Martín  
(DNI 21.407.126)  
-Prof. PEREZ, Fernando Gustavo  
(DNI 25.471.566)  
-Prof. BONINO, Daniel José  
(DNI 17.105.931)  
-AI. NÚÑEZ AMUCHASTEGUI, Clara  
(DNI 43.476.915)  

 
Asignatura:  

Derecho Público Provincial y Municipal. (Código 5119)- 2 Cargos 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. AZOCAR, Cristina   
(D.N.I. 24.016.937)  
-Prof. FERNÁNDEZ SARDINA, Ignacio 
(D.N.I. 29.581.819)  
-Prof. MUÑOZ, Ricardo Alberto.   
(D.N.I 29.402.300)  
-Al. AGUIRRE, Romina   
(D.N.I. 40.573.137) 

-Prof. ALONSO, Analía  
(D.N.I. 17.921.692)  
-Prof. ABASOLO, Martín 
(D.N.I. 21.407.126)  
-Prof. BONINO Daniel José  
(D.N.I. 17.105.931)  
-Al. ROMANO, Juan Martín  
(D.N.I 40.503.878) 

 
  



“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

             174 

6 
 

 
 
 
Asignatura: 

Práctica Profesional I (5126)- 2 Cargos 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. ARRÁZOLA Raúl Oscar  
(D.N.I.11.689.865) 
-Prof. MIGUEL Jorge Alberto  
(D.N.I. 18.522.819) 
-Prof. ARRÁZOLA Federico  
(D.N.I 33.359.243) 
-Al.  ZUBELDÍA Ester Marisel  
(D.N.I. 26.925.624) 

-Prof. BALDO Ariel Armando  
(D.N.I. 26.081.215) 
-Prof. GREGORAT María Luisa  
(D.N.I. 21.998.597) 
-Prof. CARAMAZZA María Lorena  
(D.N.I. 29.176.815) 
-Al. MERILLES Lorenzo Valentín  
(D.N.I 39.544.777) 

 
 
Asignatura: 

Comunicación y Discurso Político (2632)- 1 Cargo 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. BRIDAROLLI Ivana Andrea 
(DNI 25.312.978) 
-Prof. REYNOSO Carlos  
(DNI 22.856.316) 
-Prof. MONTEIRO Ramón  
(DNI 14.624.584) 
-Al. CRISÓSTOMO PUEBLAS Giuliana  
(DNI 39.696.573) 

-Prof. RODRÍGUEZ Federico 
(DNI 23.954.475) 
-Prof. BAGGINI Iván 
(DNI 22.749.258) 
-Prof. LERCHUNDI Mariana 
(DNI 32.546.855) 
-Al. OLIVERA Anael 
(DNI 39.405.051) 

 
 
Asignatura: 

Problemas del Conocimiento y Formas de Razonamiento Jurídico (5103) - 1 Cargo 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. BEVILACQUA, Sergio Raúl  
(D.N.I. 16.486.022)  
-Prof. DE LA BARRERA, Eduardo  
(D.N.I. 12.762.603)  
-Prof. TUMINI, Graciela   
(D.N.I 16.650.891)  
-Al. ÁVILA, María Emilia  
(DNI 41.116.850) 

-Prof. MEDINA, Ana Laura  
(D.N.I. 29.833.548)  
-Prof. MARTELLA, Lilián   
(D.N.I. 20.080.758)  
-Prof. SENN, Sandra  
(DNI 17.794.046)  
-AI. CUELLO VENTURINI Alejandra   
(DNI 32861821)  

 
  



“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

             174 

7 
 

 
 
Asignatura:  

Derecho Procesal Administrativo y Tributario (5125) – 2 Cargos 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof.  NOVO Enrique   
(D.N.I. 21.864.448) 
-Prof. ZEMMA Martín   
(D.N.I. 16.991.864) 
-Prof. GARCÍA María Teresa  
(D.N.I 31.301.470) 
-Al. DOVIS Celina  
(D.N.I. 41.483.173) 

-Prof. GARCÍA SORIANO Gonzalo   
(D.N.I. 33.814.675) 
-Prof. BUSTAMANTE Wenceslao  
(D.N.I. 24.333.459) 
-Prof. LUQUE VIDELA María Laura  
(D.N.I. 23.089.831) 
-Al. VEGA Luciana Daniela Soledad  
(D.N.I 38.108.968) 

 
 
Asignatura: 

Metodología de la Investigación (5150)- 2 Cargos 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. BRUZZONE Jorge  
(D.N.I. 16.721.322) 
-Prof. SERENO Marcela  
(D.N.I.17.733.653) 
-Prof. CHIAPPE Analía  
(D.N.I 22.843.762) 
-Al. PESCE Sofía Marina 
(D.N.I. 37.275.181) 

-Prof. ALONSO Analía 
(D.N.I. 17.921.692) 
-Prof. GHO Melina 
(D.N.I. 34.884.456) 
-Prof. POGGI Valentina 
(D.N.I. 32.933.482) 
-Al. MANDRILE Valentina 
(D.N.I 40.296.942) 

 
 
Asignatura: 

Economía Política (5112)- 1 Cargo 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. SANTOS Cristian Daniel  
(D.N.I. 25.698.881) 
-Prof. BAVERA Patricio Armando  
(D.N.I. 28.559.783) 
-Prof. DONADONI Ana Clara  
(D.N.I 32.680.025) 
-Al. TORRES Mayra Sofía  
(D.N.I. 41.815.620) 

-Prof. MIRAS Juan José  
(D.N.I. 16.529.885) 
-Prof. GIAYETTO Jorgelina  
(D.N.I. 33.359.362) 
-Prof. MUGNAINI BUFFARINI María Laura  
(D.N.I. 27.185.352) 
-Al. PESCE Sofía Marina  
(D.N.I 37.275.181) 

 
  



“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

             174 

8 
 

 
 
Asignatura:  

Seminario de Política Educativa e Institución Educativa (6725) – 1 Cargo 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. FERRERO Hugo 
(D.N.I. 17.649.844) 
-Prof. CISTERNA Ever  
(D.N.I. 34.116.911) 
-Prof. JAUREGUIBERRY Natacha  
(D.N.I 21.998.943) 
-Al. RODRIGUEZ TUNINETTI Martina 
(D.N.I. 43.475.328) 

-Prof. SALINAS Pablo  
(D.N.I. 22.039.274) 
-Prof. BALDO Ariel  
(D.N.I. 26.081.215) 
-Prof. BETTIOL ELIANNE Romina 
(D.N.I. 26.094.023) 
-Al. MERCADO María Paulina 
(D.N.I 29.417.343) 

 
 
Asignatura:  

Seminario de Derecho (6732)- 1 Cargo 
 

Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
- Prof. TUMINI, Graciela   
(D.N.I 16.650.891) 
-Prof. MARTELLA, Lilián  
(D.N.I. 20.080.758) 
Prof. DE LA BARRERA, Eduardo 
(D.N.I. 12.762.603) 
-Al. DUARTE, Sonia Ramona 
(D.N.I: 33.202.064) 

-Prof. MEDINA, Ana Laura 
(D.N.I. 29.833.548) 
-Prof. Prof. Ever Cisterna 
(DNI 34.116.911) 
-Prof. BEVILACQUA, Sergio Raúl 
(D.N.I. 16.486.022) 
-Al. COMELLI, Lucia Paula 
(D.N.I: 36.747.628) 

 
Asignatura: 

• Derecho Bancario y Seguros (2821) – 1 Cargo 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. ZAMARBIDE Guillermo Daniel  
(DNI 14.624.847) 
-Prof. FERNANDEZ SARDINA Ignacio  
(DNI 29.581.819)  
-Prof. SERENO Marcela  
(DNI 17.733.653)  
-Al. BERNARDI Camila Lucia  
(DNI. 38.280.945) 

-Prof. ALONSO Analía  
(DNI 17.921.692) 
 -Prof. ALONSO Antonio  
(DNI 17.621789) 
-Prof. RIVERO Marcelo  
(DNI 17.576.534)  
-Al. GLOSS Cristian  
(DNI 39.987.594) 

 
  



“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

             174 

9 
 

 
DEPARTAMENTO DE EDUCACION FISICA (5-53) 

 
Asignatura: 
 
- Actividad Física y Sociedad (3502)- 1 cargo 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof.  Ivana RIVERO 
(DNI: 25.842.855) 
-Prof. Virginia ROVERE 
(DNI: 32.015.629) 
-Prof. Verónica PICCO 
(DNI: 23.954.693) 
-Alumno: Antonella SCHIRRIPA 
(DNI: 41.104.966) 

-Prof. Jesús OLGUIN 
(DNI: 33.359.915) 
-Prof. Susana BIGLIONE 
(DNI: 20.700.649) 
-Prof. Emmanuel CARDOSO 
(DNI: 35.939.295) 
-Alumno: Lautaro MALANO  
(DNI: 42.048.320) 

 
 
Asignatura: 
 
- Taller de Problematización de la Formación y Práctica Docente (6640)- 2 cargos 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. Daniel LEIGGENER 
(DNI: 29.373.893) 
-Prof. Fernando AGUILAR MANSILLA 
(DNI: 26.318.877) 
-Prof. Adriana GUBIANI 
(DNI: 20.283.789) 
-Alumno: Tomás JIMENEZ RONDONOTTI 
(DNI: 43.423.574) 

-Prof. Guillermo OSSANA 
(DNI: 13.380.973) 
-Prof. Rodrigo FERREYRA 
(DNI: 24.783.813) 
- Prof. Silvio FARA 
(DNI: 17.733.746) 
-Alumno: Jonathan TERZO 
(DNI: 35.134.018) 

 
Asignatura: 
 
- Teoría del Entrenamiento (6664)- 2 cargos 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof.  Guillermo HUCK 
(DNI: 16.281.022) 
-Prof. Bárbara BECERRA 
(DNI: 32.410.012) 
-Prof. Emiliano SOSA  
(DNI: 33.359.999) 
-Alumno: Matías CARPINTERO 
(DNI: 43.190.469) 

-Prof. Candela RUFINO 
(DNI: 38.018.148) 
-Prof. Sandro OVIEDO  
(DNI: 21.864.866) 
-Prof. Matías FERREYRA 
(DNI: 33.265.773) 
-Alumno: Elena DEMO  
(DNI: 34.771.282) 

 
  



“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

             174 

10 
 

 
Asignatura: 
 
- Análisis del Movimiento Humano (3506)- 1 cargo 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof.  Guillermo HUCK 
(DNI: 16.281.022) 
-Prof. Emiliano SOSA  
(DNI: 33.359.999) 
-Prof. Bárbara BECERRA 
(DNI: 32.410.012) 
-Alumno: Gerónimo TERRANEO 
(DNI: 40.503.636) 

-Prof. Sandro OVIEDO  
(DNI: 21.864.866) 
-Prof. Rodrigo FERREYRA 
(DNI: 24.783.813) 
-Prof. Sonia REVELLI 
(DNI: 35.545.097) 
-Alumno: Agustín VILLARREAL 
(DNI: 37.127.889) 

 
Asignatura: 

- Estrategias de Abordaje del Sujeto con Necesidades Especiales (6658)-  1 cargo 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. Claudio ARUZA 
(DNI: 18.204.193) 
-Prof. Vanesa PERUCHINI 
(DNI: 33.819.812) 
-Prof. María Sol ARUZA 
(DNI: 39.422.241) 
-Alumno: Noelia Soledad ZARATE BENSE 
(DNI: 26.589.061) 

- Prof. Gustavo KUNZEVICH 
(DNI: 16.271.419) 
- Prof.  Sandro OVIEDO  
(DNI: 21.864.866) 
- Prof. Verónica PICCO 
(DNI: 23.954.693) 
-Alumno: Rodrigo IBAÑEZ 
(DNI: 42.605.434) 

         
Asignatura: 
 
- Psicología Educacional (6656)- 1 cargo 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. María Laura de la BARRERA  
(DNI: 21.999.571) 
-Prof. Pamela DOMINGUEZ 
(DNI: 25.471.618) 
-Prof. Ana RICCETTI 
(DNI: 30.538.329) 
-Alumno: Martina BOSIO 
(DNI: 43.476.361) 

-Prof. Ivana RIVERO 
(DNI: 25.842.855) 
-Prof. Marcela SIRACUSA 
(DNI: 20.700.204) 
-Prof. Marcelo DUCART 
(DNI: 20.325.399) 
-Alumno: Jeremías ORDOÑEZ 
(DNI: 43.475.356) 

 
 
  



“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

             174 

11 
 

DEPARTAMENTO DE EDUCACION INICIAL (5-54) 
Asignatura: 

- Psicología del Desarrollo Infantil II (6834)- 2 cargos 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. Miriam BERLAFFA 
(DNI: 14.968.080) 
-Prof. Cintia MUSSO 
(DNI: 28.173.409) 
- Prof. Jazmín MOSQUERA  
(DNI: 32.787.299) 
-Alumno: Sofía CONIGLIO 
(DNI: 40.504.142) 

-Prof. Rosana CHESTA 
(DNI: 21.013.113) 
-Prof. María Noelia GALETTO 
(DNI: 33.534.623) 
-Prof. Sonia BERON 
(DNI: 20.395.146) 
-Alumno: Melina VIEYRA 
(DNI: 40.417.331) 

Asignatura: 
 
- Teorías Psicológicas (6828)- 2 cargos 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. Miriam BERLAFFA 
(DNI: 14.968.080) 
-Prof. Cintia MUSSO 
(DNI: 28.173.409) 
- Prof. Jazmín MOSQUERA  
(DNI: 32.787.299) 
-Alumno: Sofía CONIGLIO 
(DNI: 40.504.142) 

-Prof. Rosana CHESTA 
(DNI: 21.013.113) 
-Prof. María Noelia GALETTO 
(DNI: 33.534.623) 
-Prof. Sonia BERON 
(DNI: 20.395.146) 
-Alumno: Melina VIEYRA 
(DNI: 40.417.331) 

 
 
Asignatura: 
 

- Creatividad (6826)- 1 cargo 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. María Laura de la BARRERA 
(DNI: 21.999.571) 
-Prof. María Fernanda MELGAR 
(DNI: 30.090.138) 
-Prof. Rosana CHESTA 
(DNI: 21.013.113) 
-Alumno: Rocío Martina SUAREZ 
(DNI: 42.184.626) 

- Prof. Mariana FENOGLIO 
(DNI: 25.796.962) 
-Prof. Ana Eugenia MONTEBELLI 
(DNI: 20.197.066) 
-Prof. Patricia DOÑA 
(DNI: 17.921.515) 
-Alumno: Agostina Belén LUCHINI 
(DNI: 44.472.948)  

                                                                          
  



“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

             174 

12 
 

 
Asignatura: 
 
- Plástica y su Didáctica (6849)- 1 cargo 
  
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. Liliana DE PICCOLI 
(DNI: 13.727.328) 
-Prof. Romina ROVERE 
(DNI: 31.123.598) 
-Prof. Iris MARIA 
(DNI: 17.516.840) 
-Alumno: Rocío MINARDI  
(DNI: 43.062.527) 

-Prof. Marcela MARIOLI 
(DNI: 18.455.703) 
-Prof. María Virginia FERRO 
(DNI: 17.733.780) 
- Prof. Rosana CHESTA 
(DNI: 21.013.113) 
-Alumno: María Jimena GARRO 
(DNI: 42.860.008) 

 
 
Asignatura: 
 
- Juego Dramático (6850)- 2 cargos 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. Viviana GILLETA 
(DNI: 21.559.979) 
-Prof. Jesús OLGUIN 
(DNI: 33.359.915) 
-Prof. Ana Eugenia MONTEBELLI 
(DNI: 20.197.066) 
-Alumno: Ariana CAPELLINO OTERO 
(DNI: 42.696.029 

- Prof. Cintia MUSSO 
(DNI: 28.173.409) 
-Prof. María Inés VALSECCHI 
(DNI: 16.731.610) 
-Prof. Rosana CHESTA 
(DNI: 21.013.113) 
-Alumno: Yohana Micaela GONZALEZ 
(DNI: 43.410.235) 

 
    
Asignatura: 

 
- Psicomotricidad II (6836)- 2 cargos 

 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. Sonia BERON 
(DNI: 20.395.146) 
- Prof. María Celina CIRAVEGNA 
(DNI: 22.384.448) 
-Prof. Verónica ANGELINO 
(DNI: 32.680.877) 
-Alumno: Naila Priscila HERMO ORTIZ 
(DNI: 43.700.310) 

-Prof. Cintia MUSSO 
(DNI: 28.173.409) 
- Prof. Mariana FENOGLIO 
(DNI: 25.796.962) 
-Prof. Analía Nelsi ARGAÑARAZ 
(DNI: 33.887.128) 
-Alumno: Eliana DEVIA TISSERA 
(DNI: 33.814.668) 

 
 
  



“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

             174 

13 
 

 
Asignatura: 

 
- Seminario de Atención a la Diversidad (6852)- 1 cargo 

Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. Sonia BERON 
(DNI: 20.395.146) 
- Prof. Mariana FENOGLIO 
(DNI: 25.796.962) 
-Prof. Analía Nelsi ARGAÑARAZ 
(DNI: 33.887.128) 
-Alumno: Agustina ORLANDO 
(DNI: 41.225.516) 

-Prof. María Celina CIRAVEGNA 
(DNI: 22.384.448) 
-Prof. Verónica ANGELINO 
(DNI: 32.680.877) 
-Prof. Cintia MUSSO 
(DNI: 28.173.409) 
-Alumno: Rocío ZANGLÁ 
(DNI: 42.108.988) 

 
 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFÍA (5-56) 
 
Asignatura: 

-  Epistemología y Metodología de las Ciencias Sociales (6497) - 1 cargo 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. María José ZAPATA 
(DNI: 25.793.271) 
-Prof. Lilian MARTELLA 
(DNI: 20.080.758) 
- Prof. Alejandra CIRUELOS 
(DNI: 14.950.767)) 
-Alumno: Rocío Evangelina FONTANA SASIA 
(DNI: 42.184.043) 
 

-Prof. Aldana D’ANDREA 
(DNI: 30.310.327) 
-Prof. María del Carmen NOVO 
(DNI: 16.731.639) 
-Prof. Agustina IGLESIAS 
(DNI: 36.666.963) 
-Alumno: Sofía Eglé ACOSTA CALVO 
(DNI: 42.788.147) 
 

 
 
Asignatura: 
 
• Estética (2330) - 1 cargo 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. José DI MARCO 
(DNI: 17.733.784) 
-Prof.  Juan SCARPACI       
 (DNI: 14.624.727) 
-Prof. Pablo OLMEDO      
(DNI: 31.613.561) 
-Alumno: Tomás DECA                         
 (DNI 44.203.086) 

--Prof. Juan Pablo CEDRIANI 
(DNI: 32.680.465) 
-Prof. Santiago POLOP 
(DNI 30.029.662) 
-Prof. José OVIEDO                                 
 (DNI: 11.455.152)  
-Alumno: Sofía Eglé ACOSTA CALVO 
(DNI: 42.788.147) 

 

  



“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

             174 

14 
 

 
Asignatura: 
 
• Filosofía Argentina y Latinoamericana Contemporánea (6485) - 1 cargo 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. Guillermo RICCA 
(DNI: 13.344.770) 
-Prof. Juan Pablo CEDRIANI 
(DNI: 32.680.465) 
-Prof. Santiago POLOP 
(DNI: 30.029.662) 
-Alumno: Mauricio Esteban NICOLINO 
(DNI: 43.476.866) 

-Prof. Pablo OLMEDO  
(DNI: 31.613.561) 
-Prof. Juan SCARPACI 
(DNI: 14.624.727) 
-Prof. María José ZAPATA                  
(DNI 25.793.271) 
-Alumno: Agustín Domínguez MAYOL 
(DNI: 43.808.201) 

 

Asignatura: 
 
• Antropología Filosófica (2309) - 1 cargo 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof.  Juan Pablo CEDRIANI 
(DNI: 32.680.465) 
-Prof. Pablo OLMEDO 
(DNI: 31.613.561) 
-Prof. Juan SCARPACI 
(DNI: 14.624.727) 
-Alumno: Agustín Domínguez MAYOL 
(DNI: 43.808.201) 

-Prof. Mauricio MORETTI 
(DNI: 26.728.076) 
-Prof. Santiago POLOP 
(DNI: 30.029.662) 
-Prof. Nicolina CABRAL 
(DNI: 27.070.507) 
-Alumno: Mariana MOAS                        
(DNI: 39.175.075) 

 
 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFÍA (5-57) 
 
Asignatura: 

- Didáctica Especial (6789)- 1 cargo 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. Isabel María GUALTIERI 
(DNI: 18.125.946) 
-Prof. Ayelén Fátima LAVAGNINO 
(DNI: 34.975.109) 
-Prof. Juan Manuel ALVAREZ 
(DNI: 37.421.805) 
-Alumno: Alexis Hernán GOMEZ 
(DNI:32.780.593) 

-Prof. Celina CAPISANO 
(DNI: 28.334.612) 
-Prof. Diego ZALAZAR 
(DNI: 25.329.953) 
-Prof. Elvio Ángel AVARO 
(DNI: 29.833.666) 
-Alumno: Yohana ALBANG 
(DNI: 39.448.132) 

 
  



“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

             174 

15 
 

 
Asignatura: 
 
- Estadística (6900)- 1 cargo 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
- Prof. Silvana MALPASSI  
  (DNI: 24.278.238) 
- Prof. Manuel MAFFINI                            
(DNI: 32.679.666) 
- Prof. César BRANDI                              
(DNI: 25.136.502) 
-Alumno: Yamila Aylén MOLINA           
(DNI: 39.422.131) 

- Prof. María de los Ángeles GALFIONI  
  (DNI: 29.452.718) 
- Prof. Ana Laura PICCIANI                            
(DNI: 32.015.148) 
- Prof. Ricardo Alfio FINOLA                         
(DNI: 31.855.598) 
-Alumno: Eliana Daniela SOLA                      
(DNI: 39.737.981) 

 

DEPARTAMENTO DE HISTORIA (5-58) 
 

 
Asignatura: 

• Antropología Social (6718)- 1 Cargo  
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. PÉREZ ZAVALA, Graciana  
(D.N.I. 26.572.491) 
-Prof. NUÑEZ OZAN, Romina  
(D.N.I. 27.784.091) 
-Prof. OLMEDO, Ernesto Ramón  
(D.N.I. 23.646.787) 
-Al. ECHEGARAY, Emanuel Santiago 
(D.N.I. 38.161.960) 

-Prof. LODESERTO, Alicia Maricel 
(D.N.I 20.570.950) 
-Prof.  TAMAGNINI, Marcela Alicia  
(D.N.I. 17.077.528) 
-Prof. AGUILAR, Yanina Valeria  
(D.N.I. 26.692.721) 
-Al. ALANÍZ, Luis Ceferino 
(D.N.I. 24.783.176) 

 
 
Asignatura: 

• Seminario de Historia Regional (6708)- 2 Cargos 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. CARINI, Gabriel  
(DNI 30.151.165) 
-Prof. NICOLA DAPELO, Luciano  
(DNI 32.477.298) 
-Prof. POGGETTI, Rocío Soledad  
(DNI 31.416.138) 
-Al. GÁNZER, Yamila  
(DNI 33.814.798) 

-Prof. TRAVAGLIA, Laura  
(DNI 14.959.958) 
-Prof. CAMAÑO SEMPRINI, Rebeca  
(DNI 30.649.538) 
-Prof. KAUFMAN Noelia  
(DNI 34.884.206) 
-Al. MORENO, Pamela  
(DNI 32.680.283) 

 
 
  



“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

             174 

16 
 

 
Asignatura: 

• Seminario en Ciencias Sociales (6712)- 1 Cargo 
 

Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. OLMEDO Ernesto Ramón  
(D.N.I. 23.646.787) 
-Prof. PÉREZ ZAVALA Graciana  
(D.N.I. 26.572.491) 
-Prof. AGUILAR Yanina  
(D.N.I. 26.692.721) 
-Al. DEPETRIS, Valentín  
(D.N.I. 40.575.149) 

-Prof. TAMAGNINI Marcela Alicia  
(D.N.I. 17.077.528) 
-Prof. LODESERTO Alicia  
(D.N.I. 20.570.950) 
- Prof. RUBIOLO Lucía  
(D.N.I. 24.969.094) 
-Al.  REBUGHINI, María Fernanda  
(D.N.I . 35.473.206) 

 
 

DEPARTAMENTO DE LENGUAS (5-59) 
 

Asignatura:  
Literatura infantil y Juvenil (6420)- 1 cargo 

 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. JURE Gabriela  
(DNI 14.624.419) 
 Prof. SOLER MÉNDEZ Nuria  
(DNI 28.446.113) 
-Prof. PARUZZO Daniela  
(DNI 20.897.329) 
-Al. GAMBA Agustina Micaela  
(D.N.I. 39.968.290) 

-Prof. ENGERT Valeria  
(DNI 23.954.659) 
-Prof. GARCÍA Fernanda  
(DNI 20.897.329) 
-Prof. SERGI Gabriela  
(DNI 17.319.925) 
-Al. LAGORIA Gimena Luján  
(D.N.I 34.011.902) 

 
 

DEPARTAMENTO DE LETRAS (5-60) 
 

 
Asignatura: 
-                     Literatura Española II (6363)- 1 cargo 
  
Comisión Evaluadora: 

Titulares Suplentes 
-Prof. Adriana Cecilia MILANESIO   
(DNI: 26.085.900) 
-Prof. Anahi ASQUINEYER 
 (DNI: 20.761.480) 
- Prof. Melisa Judith GNESUTTA  
(DNI: 31.104.146)  
-Alumno: Rocío Belén QUIÑONES  
(DNI: 42.860.303) 

-Prof. José María LISSANDRELLO 
(DNI: 16.905.311) 
- Prof. Lucrecia BONI  
(DNI: 22.843.491) 
-Prof. Cristina Andrea GIACOBONE  
(DNI: 34.414.542)  
-Alumno: Guadalupe del Milagro ACOSTA  
(DNI: 42.183.717) 

 



“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

             174 

17 
 

 
Asignatura: 
-                     Seminario de TFL (Orientación Literaria) (6971)- 1 cargo 
  
Comisión Evaluadora: 

Titulares Suplentes 
-Prof. Silvina BARROSO 
(DNI: 18.204.237) 
-Prof. Anahí ASQUINEYER 
 (DNI: 20.761.480) 
-Prof. Elena BERRUTI 
(DNI: 18.527.809) 
-Alumno: Camila VAZQUEZ 
(DNI: 38.600.705) 

-Prof. Cristina Andrea GIACOBONE  
(DNI: 34.414.542)  
-Prof. Adriana Cecilia MILANESIO   
(DNI: 26.085.900) 
- Prof. Melisa Judith GNESUTTA  
(DNI: 31.104.146)  
-Alumno:  Julieta Daniela CELUCI 
(DNI: 36.681.072) 

 
 

DEPARTAMENTO DE TRABAJO SOCIAL (5-61) 
 

Asignatura: 
Epistemología de las Ciencias Sociales (6931)- 1 cargo 

 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. ZAPATA María José  
(DNI 25.793.271) 
-Prof. SAAVEDRA Leticia 
(DNI 29.581.654 ) 
-Prof. MAZZONI Anahí  
(DNI 33.814.265) 
-Al. BAEZ, Luciana Eva Inés 
 (DNI 32.680.584) 

-Prof. BAGGINI Iván  
(DNI 22.749.258) 
-Prof. LARRIEU Mariana  
(DNI 26.117.049) 
-Prof. QUIROGA María Virginia  
(DNI 30.771.421) 
-Al PALACIO María del Rosario 
 (DNI 35.175.399) 

 
Asignatura: 

Políticas Sociales (6941) - 1 cargo 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. CENA Rebeca  
(DNI 32.348.714) 
-Prof. BAIGORRIA Cecilia  
(DNI 22.322.623) 
-Prof. GIAYETTO Jorgelina  
(DNI 33.359.362) 
-Al. BONGIOVANNI Paula  
(DNI 39.423.155) 

-Prof. MAURUTTO Cecilia  
(DNI 25.136.693) 
-Prof. DANIELE Analía  
(DNI 23.897.000) 
-Prof. ALAMINOS Florencia  
(DNI 36.426.094) 
-Al. DE DIOS Tamara Yanina  
(DNI 42.513.883) 

 
--------------------------------------- 



 

Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Miércoles 12 de abril de 2023, 16:11 hs.

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-20230412-6437025aa40ec.

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

FABIO DANIEL DANDREA
Decano
Facultad de Ciencias Humanas

LIA JUDITH FERNANDEZ
Secretaria Técnica
Facultad de Ciencias Humanas

 


		2023-04-12T16:11:31-0300
	FERNANDEZ Lía Judith


		2023-04-13T13:17:56-0300
	DANDREA Fabio Daniel




